
PLESK  

Červen 2014            Základní škola Moravský Beroun        Číslo 5



OBSAH: 

Soutěž „Co víš o Evropě“   ...str.3

III. mistrovství Bieruňa v lehké atletice. ..str.4

Den dětí na naší škole        …..str.6

Nejlepší sportovec školy   .......str.7              

Rozhovor s...                      …..str.8

Zajímáme se …                 ….str.10

Příběh na pokračování      …..str.11

Smějeme se s Pleskem    …..str. 13

Spojovačka                       …..str.14

E.On City Cup                 …..str.15

NAŠE ŠKOLA SLAVÍ UŽ 115 LET!!!

Správné řešení křížovky 
z minulého čísla 

     a vylosovaní výherci:  
   
     Přejeme krásné jaro
        S. Krbečková, 4.tř.
        M. Veverková, 2.b
        N. Baloghová, 2.a

GRATULUJEME!

P.S.  Odpovědí přišlo 
hodně, ale spousta z nich 

byla s chybami, proto 
nemohly být zařazeny do 

losování...



 Soutěž „ Co víš o Evropě“      

     Dne 25. dubna 2014 jsme měli možnost 
porovnat si své znalosti z hodin prvouky              
z kapitoly Evropa. Soutěžili jsme ve znalostech 
evropských zemí v soutěži „ Co víš o Evropě.“ 
Třicet čtyři otázek dalo některým hodně zabrat, 

i když se většina odpovědí dala najít na mapě. 
     Nejlepších výsledků dosáhly:
     Barbora Jasínková - 1. místo 31 bodů 
     Lenka GLücková a Lenka Růžičková – 2. – 3. místo 30 bodů
     Na 4. – 5. místě se umístila také dvě děvčata – Daniela Špunarová 
                                                                                a Tereza Matysíková.
Vítězky na prvním až třetím místě obdržely diplom a sladkou odměnu, 
děvčata na 4. – 5. místě si odnesla sladkou odměnu.
                                                                                           5. třída

   Maminky měly svátek
       V pátek 9.5. 2014 proběhlo v 1. a 2. třídách
   vystoupení dětí ke Dni matek. Zazněly básně, písně,
   recitační pásma, mohli jste vidět i tanec. Děti pro své  
   maminky vyrobily přáníčka, kytičky a dárečky. 
   Maminky a další hosté se zúčastnili v nevídaně 

velkém počtu. V milé atmosféře odcházeli všichni společně domů. 

  Videosoutěž s časopisem GATE
      Jak už jsme vás v minulých číslech informovali, žáci naší školy se 
zúčastnili celorepublikové videosoutěže "LIGHTS, CAMERA, ACTION" 
s časopisem Gate.  V konkurenci 200 základních a středních škol se 
umístili na krásném 10. místě a získali předplatné anglického časopisu 
Gate na příští školní rok, slovník a DVD s filmem Jak na věc. 
     Žákům gratulujeme a děkujeme za příkladnou reprezentaci školy.
3



    III. mistrovství Bieruňa
         v lehké atletice

         Naši žáci se již druhým rokem zúčastnili
    dvoudenních lehkoatletických závodů v Bieruni.
    Soutěže probíhaly na sportovištích partnerského
    gymnázia. Druhý den se vzhledem k nepříznivému  
    počasí konaly soutěže v kryté hale.

                                       První den soutěžili mladší žáci v běhu na 60 m        
a 200 m, skoku dalekém a hodu kriketovým míčkem. V konkurenci tří 
polských základních škol se neztratili a vybojovali v jednotlivých 
disciplínách 10 medailí. 

      Následující den o přední
  umístění bojovali starší žáci 
  ve vrhu koulí, skoku z místa 
  a běhu mezi metami. Starší žáci
  získali díky Richardu Kašpárkovi 
  a především Sandře Červinkové
  čtyři medaile. 
       Po oba dny měli žáci naší školy
  možnost využívat bowling,
  všechna sportoviště i posilovací
  nářadí v areálu školy.
      Tímto bychom chtěli srdečně
  poděkovat hostitelské škole 
  za péči, kterou nám po celou 

         Foto: archiv školy.                               dobu pobytu věnovala.
            

Úspěchy našich žáků:

Lenka Glücková hod kriketovým míčkem  bronzová medaile

Sabina Galíková běh na 60 m bronzová medaile

Štěpán Vrabel hod kriketovým míčkem
běh na 60 m

stříbrná medaile
bronzová medaile

4



Jiří Červinka běh na 60 m
skok daleký

stříbrná medaile
bronzová medaile

Petr Doležal běh na 60 m 
skok daleký
hod kriketovým míčkem

bronzová medaile
zlatá medaile
zlatá medaile

Jakub Handl běh na 60 m zlatá medaile

Richard Kašpárek vrh koulí stříbrná medaile

Sandra Červinková běh na 60 m 
běh mezi metami 
skok z místa

bronzová medaile
zlatá medaile
zlatá medaile

          
    Vítězství ve víceboji unikla o jeden bod Petru Doležalovi a Sandře
     Červinkové.

                                                Foto archiv školy.

Více fotografií najdete na webových stránkách školy.
5



  Den dětí na naší škole
     Ve čtvrtek 22. května jsme už trochu předem 
dostali k našemu svátku zajímavý dárek, možnost 
zblízka vidět dravé ptáky. Přijeli k nám zástupci 
záchranné stanice SEIFEROS a  podělili se s námi      
o mnoho zajímavých informací ze života dravců. 
     Na závěr první části přednášky jsme si mohli 
pohladit naši největší sovu, výra velkého. Potom 
jsme viděli ukázky lovu. Výherci malé vědomostní 
soutěže si pak vyzkoušeli, jaké to je, když  na ruku přistává cvičený 
dravec.

     V druhé části
   dopoledne jsme 
   se pak rozdělili.
   Starší žáci pomě-
   řili své síly 
   v Zahradní
   hodinovce,
   mladší soutěžili
   ve znalostech 
   o přírodě.

  Počasí nám přálo a tak 
jsme si užili krásné 
dopoledne. Na závěr 
soutěží samozřejmě 
nikde nechyběla sladká 
odměna. 
 



  Nejlepší sportovec školy
     V pátek 6. června proběhl již 46. ročník soutěže O nejlepšího sportovce 
školy. Všichni zúčastnění si užívali krásného slunečného počasí a žáci 
mohli předvést své nejlepší výkony. 
     Prvňáčci soutěžili ve skoku dalekém, hodu kriketovým míčkem a běhu 
na 40 m. Žáci prvního stupně soutěžili ve třech disciplínách, ve skoku 
dalekém a v bězích na 50m a 300 metrů. Starší navíc ve skoku vysokém    
a nejstarší i ve vrhu koulí.
    Nejlepšími sportovci školy 
pro tento školní rok jsou 
Sandra Červinková a Jakub 
Petřek.
    Všem vítězům gratulujeme 
a přejeme mnoho dalších nejen 
sportovních úspěchů.

    Dívky 1.tř.
1. Halešová Julie
2. Fillo Karolína
3. Hargašová Lenka

   

                 Foto archiv školy.

   

    Hoši 1.tř.
1. Lacko Adrian
2. Szukalský Robin
3. Šofr Tomáš

   Dívky 2. - 3.tř.
1. Valábková Sabina
2. Barešová Aneta
3. Valábková Kristýna

   Dívky  4. - 5.tř.
1. Galíková Sabina
2. Glücková Lenka
3. Baloghová Claudie

    Dívky 6. - 7.tř.
1. Večeřová Sarah
2. Lacková Jana
3. Zálešáková Kamila

    Hoši 2. – 3.tř.
1. Málek Jiří
2. Bouzek František
3. Ščuka Nikolas

   Hoši 4. – 5.tř.
1. Ščuka Viktor
2. Pelikán Jakub
3. Vrabel Štěpán

    Hoši 8. - 9.tř.
1. Petřek Jakub
2. Kašpárek Richard
3. Nohejl Lukáš

  Hoši 6. - 7.tř.
1. Doležal Petr
2. Handl Jakub
3. Dirda Jan

  Dívky 8. - 9.tř.
1. Červinková Sandra
2. Pavlicová Jana
3. Dubovská Petra

7



          ROZHOVOR S:          

Mgr. Martinou Michailidisovou, 
ředitelkou Základní umělecké školy 

v Moravském Berouně

Možná asi někteří z našich čtenářů neví, 
že ZUŠ  v Moravském Berouně má novou 
paní ředitelku. Proto jsme se rozhodli, že ji 
trochu vyzpovídáme, a tím vám ji i představíme.

                                                                                        Foto: http://www.zusmorberoun.cz

1. Vaše příjmení je možná 
    někomu povědomé. Odkud 
    pocházíte?
    Z Moravského Berouna.

4. Na jaké hudební nástroje
    hrajete? A který je Váš 
    nejoblíbenější?
    Hraji na zobcové flétny a trochu
    na kytaru a klavír. Mým 
    nejoblíbenějším nástrojem je
    zobcová flétna.

2. I když víme, že je neslušné ptát
   se ženy na věk, působíte velmi  
   mladě.  Prozradíte nám, kolik
   vám je?☺
   Je mi 29 let.

5. V kolika letech jste začala hrát
     na hudební nástroj a který to 
     byl? 
     Začala jsem asi v 10 letech 
     a byla to zobcová flétna.  

3. Co jste dělala, než jste se stala
    ředitelkou ZUŠ v našem městě?  
    Studovala jsem v Olomouci, 
    Brně a Norsku. Během studia 
    jsem pracovala v hudební škole 
    v Olomouci jako učitelka flétny 
    a také jsem působila jako 
    asistentka učitele v 1. třídě 
    Waldorfské základní školy.

 

6. Cvičila jste na hudební nástroj
     ráda?   
     Jak kdy. Některé skladby mě
     bavily a cvičila jsem je ráda a
     některým jsem se vyhýbala ☺.
     Ale cvičím dodnes. 8



7.  A co u nás někdy „oblíbená“
     nauka, hudební teorie?   
     Jako malá jsem nauku neměla
     ráda, ale později jsem zjistila, 
     že se v hudební teorii dá najít
     spousta zajímavých věcí a že se
     bez ní při hraní neobejdu.

10. Jaké jste měla známky 
       ve škole?   
      Na vysvědčení vždy
      vyznamenání. 

8. Hráli vaši rodiče také na nějaký
    hudební nástroj?  
    Moje maminka hrála 
    na akordeon.

9. Jakou hudbu hrajete nejraději?  
    To je těžká otázka ☺. Asi hudbu
    barokní, ale to neznamená, že
    nemám ráda hudbu z jiných
    období. Vždycky záleží 
    na konkrétní skladbě a taky 
    na tom, s kým hraji.

11. Co Vás baví mimo hudbu?   
      Ráda čtu, chodím pěšky 
      na výlety a ráda cestuji vlakem.

12. Máte ráda zvířata?     
      Ano mám, psy. Ale žádné zvíře
      nemám.

10. Jaký byl váš nejoblíbenější
      předmět na základní škole ?  
      Český jazyk a hudební výchova.
      Neměla jsem ráda fyziku,
      matematiku a chemii.

13. Čtete ráda knihy? Která je 
       vaše nejoblíbenější?   
      Čtu moc ráda, detektivky,
      psychologickou literaturu 
      a dětské knížky. Vlastně čtu
      skoro vše ☺.

11. Kterého učitele jste měla
    nejraději a proč?    
    Nejraději jsem měla paní učitelku 
    Hudečkovou ( na 1. stupni),
    protože byla milá, hodná. 
    A pamatuji si, že nám hrála 
    na okarínu.

14. Chtěla byste něco vzkázat
      našim čtenářům?
     Chtěla bych, aby se šli podívat
     do ZUŠ na akce, které pořádáme.
     Např. na výstavy, závěrečný
     koncert ...

                                                                 Děkujeme za rozhovor.       

                                Paní ředitelku zpovídali Ondra, Kája a Jitka.

                                Otázky připravili: Kája, Ondra, Jitka, Marek, Martin, Štěpán a Viktor.

9



ZAJÍMÁME SE..... 
                                                                Naši největší brouci
 
Brouky leckdo 
považuje za mrňavé 
„breberky“, které 
nestojí za pozornost. 
Některé ale určitě 
nepřehlédněte!

Roháč obecný
Délka.samoc až 92 mm, 
samice až 45 mm
Výskyt: květen až srpen za 
soumraku a v noci

Pokud budete mít štěstí 
(někteří velcí brouci 
jsou hodně vzácní), 
možná se s nimi             
o prázdninách setkáte. 
Noční druhy občas 
nalétávají na světlo,       
ty denní můžete objevit 
na výletech do přírody. 
Největší šanci máte        
v prostředí, ve kterém 
se brouk vyvíjí z larvy.

Potápník vroubený
Délka:až 35 mm
Výskyt: od časného jara    
do podzimu, v noci přeletují

Tesařík obrovský
Délka: až 56 mm
Výskyt: květen až srpen,       
za soumraku a v noci

Střevlík kožitý 
Délka: až 40 mm
Výskyt: od jara do podzimu, 
převážně v noci

Nosorožík kapucínek 
Délka: až 43 mm
Výskyt: květen až srpen, za 
soumraku a v noci

 
Štěpán podle časopisu ABC

10



??????? - příběh 
na pokračování
Karel Bajcar

ÚVOD
Tak takhle jsem měl zemřít. 
Jé, ahoj, jmenuji se Eduard 
a jsem celkem normální.             
Ve škole chodím do 5. třídy.        
Je    mi 12 let a jsem z Ameriky. 
Strašně rád chodím na koupáky, 
do kina atd... Tak, teď toho         
o mně víte víc než dost. Jdeme 
na můj příběh...

KAPITOLA 1. 
Klasický den

   Tút, tút, tút. Bum. Budík opět tútá v 6:00 hod. A já si jdu dát snídani. 
Samozřejmě, že lupínky. Velmi zajímavé, mám je na stole, asi máma. Ach 
jo, jsou medové! Já med doslova nesnáším!!! No nic, tak si něco koupím 
ve škole. 
   Cestou potkám člověka, který je otravnej a hloupej. Jmenuje se Zumba a 
jeho přezdívka je Podlízka. Jeden den je hogo fogo a druhý den je v poho. 
Já radši zdrhal. Mám dost kámošů a mám nejlepšího kamaráda Onderase. 
Ale jeden člověk tu furt byl... 
Linda... 
Ehe, ahoj Lindo. 
Ahoj, ahoj Eduarde. 
Zajímalo by mě, kde je Onderas. Jezdí autem, tak by měl být rychlejší. 
Logika, ne? 
O 5 minut později... No sláva, je tu. 
Kde jsi tak dlouho?! 
Ale doma zdržovali. 
Tak asi půjdem na matiku, ne?! 
Jo jasně. 
Sláva, matika není. Počkat něco drnčí z rozhlasu! 



Pozor, pozor!!! Dnes není škola, můžete jít domů! 
Bezva! 
Kam dnes jdeš? 
Domů. 
Juhú, dnes je bezva den!!! 
Jdeme. 
Ale snad se ti nelíbí ta nová?! 
Ale ne, blázníš?
Já bych se ti nesmál. 
Tak jo, líbí se mi. 
Dobrá volba, kámo. Já se ti přiznám, já mám rád Lindu. 
Mně to nevadí. 
Tak jdem.
 

KŘÍŽOVKA

Martin Ž.
 
   

zvíře lovící myši

země temnoty ve filmu Pán prstenů

severská země

znak rytířů

sladidlo

budova, kde se učíme

červené dobré z rajčat

měkký kov

zimní sport

tvrdé y

12



Smějeme se s Pleskem   

 Přijde policajt do papírnictví. 
"Co si budete přát?" 
"Jeden čtverečkolinkovaný sešit." 
"Takový neexistuje. Buď si kupte
 čtverečkovaný nebo linkovaný." 
"Ne, já chci čtverečkolinkovaný." 
 Tak se tam hádají a za chvíli přijde  
 do obchodu druhý policajt.  
 Prodavačka, celá nešťastná, mu říká: 
"Vysvětlete tady kolegovi, 
  že neexistuje žádný  
  čtverečkolinkovaný
  sešit!" 
"No jasně, kamaráde, 
  co nám tu děláš ostudu?! 
  Taková blbost." 
 První policajt s neúspěchem odchází
 z obchodu. Prodavačce se uleví 
 a s úsměvem se ptá druhého: 
"Tak, co si přejete?" 
"Jeden globus Prahy."

Maminka volá do školy: „Paní 
učitelko, prosím vás, nedávejte      
do slovních úloh, že pivo stojí 
180,- Kč. Manžel z toho nemohl 
včera usnout. Děkuji.“

Víte, jaký je rozdíl mezi koněm a 
špendlíkem? Na koně se nejdříve 
vyskočí a pak sedne. Na špedlík  
se nejdříve sedne a pak vyskočí.

 Manželka se ptá manžela: 
„Miláčku, co si mám vzít 
 na pláž, abych zaujala ostatní?“
 Manžel se otočí a říká:“Zkus
 lyže...“

  Pepíček přišel domů a říká mamince: 
„Mami dnes jsem se jediný přihlásil.“
„To je pěkné. A na co se paní učitelka
 ptala?“ „Kdo rozbil okno.“

 Policajt si koupil digitální  
 hodinky. Jde po ulici, zastaví 
 ho ženská a ptá se:
"Pane strážníku, kolik je
 hodin?" 
"Teď je... čtrnáct děleno
 sedmnácti... Spočítejte si to
 sama, paní, já teď nemám čas."

Tatínek nadává synovi: "Johny, když bylo 
Lincolnovi tolik co tobě, denně se            
ve světle krbu učil."
Synek odpovídá: "Jo tati, a když bylo 
Lincolnovi tolik co tobě, byl 
prezidentem."

„Pepíčku, proč jsi nakreslil
 tatínkovi zelené vlasy?“ „Protože
 nemám plešatou pastelku.“

Viet, Jitka, Marek, Martin P.

13



 SPOJOVAČKA

14



E.ON City Cup

     V pátek 20. června 2014 
odpoledne se holky a kluci 
z 1. - 5. tříd  naší školy zapojili 
do fotbalového turnaje E-ON City 
Cup. Turnaj se odehrál na  náměstí 
ve Šternberku. Za soupeře měli 
stejně staré děti ze ZŠ náměstí 
Svobody 3, Šternberk a ze ZŠ a MŠ 
Bělkovice-Lašťany. Každý ročník 
reprezentovaly dvě dvojice chlapců 
a jedna dvojice dívek.                         
     Jednotlivé zápasy dvojic se 
odehrávaly v kruhových  klecích 
na umělém trávníku.  Kluci i holky                           Foto redakce.                    
bojovali ze všech sil a snažili se 
dosáhnout co nejlepšího výsledku. Zápas se nehrál na čas, ale na dva 
vítězné góly.  
     Celkově naše škola obsadila třetí místo – bronzový pohár. Na památku 
děti dostaly originální trička a škola sadu značkových míčů. V průběhu 
turnaje si děti i diváci užívali i zábavné atrakce. 
                                                                                                   J. Čermáková

   5.. číslo XVI. ročníku vyšlo 25.6. 2014 nákladem 100 výtisků.
   Vydává ZŠ Moravský Beroun.
   Cena časopisu 2 Kč.
   Neoznačené příspěvky a fotografie jsou z webových stránek

                                          školy a z pera redakční rady.
Na tomto čísle spolupracovali: K. Bajcar, Z. Čermáková, V. Dubovský, J. Kutálková, 
O. Mikel,  Š. Vrabel, Z. Zbořil, M. Žaloudek, M. Procházka, J. Málek, M. Sedláček, 
Viet To dinh pod vedením paní uč. J. Čermákové.
Kreslené obrázky :predskolaci.cz/ , i-creativ.cz, členové redakce.
Titulní obrázek Z. Čermáková.
Nápady, náměty, připomínky či případné dary adresujte redakci Plesku
- Základní škola Moravský Beroun.
Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků.
Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz/

15



KŘÍŽOVKA

                                                                      
                                                                                                                                 Jitka

NA SHLEDANOU 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2014 – 2015!!!

hl. město ČR

podzemní část rostliny

zmrzlá voda

svátek

                                             džem

vymetá komíny

obec

letní ovoce

               druhý měsíc prázdnin

studené roční období

strunný hudební nástroj

antibiotika jsou …

sladkovodní ryba

   bylina, dává se do omáčky

hospodářské zvíře

chrup

saň

zmrzlina na dřívku

kyselé ovoce

nic

tvrdé y


